
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Нижнечуманская средняя общеобразовательная школа Баевского района 

Алтайского края» 

Приказ 

16.01.2023г.                                                                                                       № 06 

с. Нижнечуманка 

О введении федеральных основных  

образовательных программ  

начального общего, основного общего, 

среднего общего образования 

в МБОУ «Нижнечуманская СОШ» 

 

С целью организованного введения в МБОУ «Нижнечуманская СОШ» 

федеральных основных образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования (далее ФООП НОО, ООО 

и СОО), утверждённых приказами Министерства просвещения Российской 

Федерации от 16.11.2022 №992, №993, от 23.11.2022 №1014, в соответствии с 

приказом Министерства образования и науки Алтайского края от 28.12.2022 

№1618 «О введении федеральных основных образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования  в 

общеобразовательных организациях Алтайского края», приказа комитета 

Администрации Баевского района по образованию № 04 от 10.01.2023г,  

 

п р и к а з ы в а ю :  

 

1. Создать рабочую группу по введению ФООП НОО, ОО и СОО в 

МБОУ «Нижнечуманская СОШ» (приложение 1). 

2. Рабочей группе разработать школьный план – график 

мероприятий (дорожную карту) введения ФООП НОО, ООО и СОО в МБОУ 

«Нижнечуманская СОШ» с дальнейшим размещением на официальном сайте 

школы. 

3. Утвердить: 

3.1. школьный план – график мероприятий (дорожную карту) 

введения ФООП НОО, ООО и СОО в МБОУ «Нижнечуманская СОШ» 

(приложение 2); 

4. Разместить на официальном сайте МБОУ «Нижнечуманская 

СОШ»  утверждённую «дорожную карту». 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                                    С.В. Игнатенко 



Приложение 1 

к приказу МБОУ «Нижнечуманская СОШ» 

от 16.01.2023 №06 

 

Состав рабочей группы 

 по введению ФООП НОО, ОО и СОО  

1. Игнатенко С.В. , директор школы 

2. Булатова З.Т., учитель исполняющий обязанности заместителя 

директора по УВР 

3. Царёва Н.Н., учитель исполняющий обязанности заместителя 

директора по ВР 

4. Червонная Е.Н., учитель информатики, ответственный за 

информатизацию 

5. Николаенко Л.Г., учитель начальных классов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу МБОУ «Нижнечуманская СОШ» 
 от 16.01.2023 № 06 

План-график мероприятий (дорожная карта) 

введения федеральных основных образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования в МБОУ «Нижнечуманская СОШ» 

№ 

п/п 

Мероприятие Дата  

проведения 

Ответственные  Планируемый результат 

1. Организационно-управленческое обеспечение 

1.1. Создание рабочей группы по обеспечению 

введения федеральных основных 

образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего 

образования (далее ФООП НОО, ООО, СОО) в 

общеобразовательной  организации 

16 январь 2023 Директор школы Приказ о создании школьной  рабочей 

группы, координирующей вопросы 

введения ФООП НОО, ООО, СОО  

1.2. Разработка плана по введению ФООП НОО, 

ООО, СОО в  общеобразовательной 

организации  

Январь  2023 Директор школы Разработан  план  по введению ФООП 

НОО, ООО, СОО в  

общеобразовательной организации  

1.3. Проведение экспертизы локальных актов 

школы в сфере образования (на несоответствие 

требованиям ФООП) 

Январь 2023 Директор школы Проведена экспертиза локальных актов, 

выявлены несоответствия требованиям 

ФООП 

1.4. Разработка Положения о рабочей программе (в 

новой редакции)  

Февраль-март 

2023 

Директор школы  

1.5. Организация деятельности рабочей группы по 

разработке ООП НОО (включающая программу 

воспитания) 

Февраль-март 

2023 

Рабочая группа Разработана ООП НОО 

1.6. Организация и проведение заседания 

педагогического совета школы по 

рассмотрению содержания разработанной ООП 

НОО, по реализации  ООП НОО  

22.03.2023г  Директор школы Решение Педагогического совета, 

издание приказа по утверждению ООП 

НОО 

1.7.. Размещение утверждённой основной 

образовательной  программы НОО на сайте 

31.03.2023 Директор школы Обеспечение ознакомления родителей с 

ООП НОО  при зачислении ребенка на 



школы обучение в школу 

1.8. Организация деятельности рабочей группы по 

разработке ООП ООО и СОО (включающая 

программу воспитания) 

Апрель-май 2023г Рабочая группа  Разработана ООП ООО и СОО 

1.9. Организация и проведение заседания 

педагогического совета школы по 

рассмотрению содержания разработанной ООП 

ООО, СОО , по реализации  ООП ООО, СОО 

26.05.2023г. Директор школы Решение Педагогического совета, 

издание приказа по утверждению ООП 

ООО и СОО 

2.0 Размещение утверждённых основных 

образовательных программ ООО, СОО на сайте  

школы 

15.06.2023 Директор школы Обеспечение  ознакомления родителей с 

ООП ООО, СОО  при зачислении ребенка 

на обучение в школу 

2.1. Проведение мониторинга  реализации 

мероприятий плана - графика по  введению 

ООП НОО, ООО, СОО 

апрель 2023, 

август 2023 

Директор школы. Установлен уровень готовности школы  к 

введению ФООП НОО, ООО, СОО 

2.2. Пополнение материально-технической базы 

школы (в том числе филиала)  в соответствии с 

требованиями ФООП 

в течение года Директор школы Материально-техническая база школы и 

филиала  приведена в соответствии с 

требованиями ФООП 

2.3 Приведение библиотечного фонда школы в 

соответствие с требованиями ФООП и ФПУ 

(путём инвентаризации) 

Февраль 2023г Директор школы 

Библиотекарь   

Акт инвентаризации фонда учебников и 

учебных пособий школы 

2.4 Пополнение библиотечного фонда школы 

учебно-методическими материалами, в том 

числе в электронной форме, в соответствии с 

ФООП 

2023-2024 Директор школы 

Библиотекарь   

 

Фонд учебников и учебных пособий 

школы  приведен в соответствии с ФООП 

2. Методическое сопровождение 

2.1. Участие педагогов школы в вебинарах по 

введению ФООП НОО, ООО, СОО  

по отдельному 

плану 

Учителя-

предметники 

Обеспечено методическое 

сопровождение педагогов 

2.2. Участие в заседаниях РМО учителей- 

предметников по введению ФООП НОО, ООО, 

СОО  

По плану Учителя-

предметники 

Обеспечено методическое 

сопровождение педагогов 

2.3. Прохождение педагогами школы курсов 

повышения квалификации по   введению 

ФООП НОО, ООО, СОО  

По графику 

АИРО  

до 01.09.2023 

Учителя -

предметники 

Обеспечено методическое 

сопровождение педагогов 



3. Информационно-разъяснительная работа 

3.1. Размещение информации о введении 01.09.2023 

ФООП НОО, ООО, СОО на сайте школы 

31января 2023  Директор школы Обеспечена информационно-

разъяснительная работа о введении 

ФООП НОО,ООО, СОО 

3.2. Проведение общешкольного родительского 

собрания с включением в повестку собрания   

вопроса о  введении  ФООП НОО, ООО, СОО 

14 марта  2023 Директор школы, 

классные 

руководители 

Обеспечено информирование 

родительской общественности 

3.3. Проведение родительского  собрания  в 4 

классе с включением в повестку   вопроса о  

введении  ФООП ООО  

Апрель 2023 Директор школы 

Классный 

руководитель  

Обеспечено информирование 

родительской общественности 

3.4 Проведение родительских собраний  в 9 классе 

с включением в повестку   вопроса о  введении  

ФООП СОО 

Апрель 2023 Директор школы 

Классный 

руководитель  

Обеспечено информирование 

родительской общественности 

 

 

 


